Дело №1-295/2025 Копия: (07RS0003-01-2025-002194-20) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 17 октября 2025 года

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе: председательствующего – судьи Гетокова А.Б.,

при секретаре судебного заседания Табуховой М.Р.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Лескенского района КБР Дадова С.М.,

защитника – адвоката Лескенского филиала коллегии адвокатов КБР ФИО1 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час., с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, прибыл к участку поля с географическими координатами 

<

адрес> расположенному на расстоянии 20 м. справа от недостроенного здания по ул.

<

адрес>, с.

<

адрес> КБР.

Далее, в указанном месте, в указанное время, ФИО2, умышленно, осознавая общественно опасный и преступный характер своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 

<

данные изъяты> дикорастущей некультивированной конопли, приобрел согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство «марихуана» массой не менее 15,44г., включенное постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», значительным размером.

Затем, данное наркотическое средство «марихуана», общей массой не менее 15,44г., ФИО2 в тот же день, находясь на месте приобретения наркотического средства, положил в заранее приготовленный полимерный пакет и отнес по месту жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ул.

<

адрес> 

<

адрес>, где расфасовав в 5 спичечных коробках, массой 2,41г., 2,51г., 2,42г., 2,53 г., 3,12 г., и в 1 полимерный сверток, массой 2,45 г., переложил в багажный отсек и салон автомобиля марки ВАЗ 21124 г/н № для высушивания, где продолжил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 23:00 час., сотрудниками полиции ОМВД России «Лескенский», напротив 

<

адрес> 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> КБР, остановлен автомобиль марки ВАЗ 21124 г/н № под управлением ФИО2, двигавшейся по ФАД «Кавказ» со стороны 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 00:25 час. по 01:30 час. ДД.ММ.ГГГГ, в багажном отсеке и салоне данного автомобиля, изъяты 5 спичечных коробок и 1 полимерный сверток с веществами растительного происхождения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,41г., 2,51г. 2,42г., 2,53 г., 3,12 г., 2,45 г., всего общей массой не менее 15,44 г., являющиеся наркотическим средством «марихуана», которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознают характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО2 преступление, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие трех малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

С учетом изложенного, личности ФИО2 который правоохранительными органами характеризуется удовлетворительно, находится на «Д» наблюдении у врача психиатра-нарколога с 2019г. с диагнозом: F12.1 Пагубное употребление (с вредными последствиями) каннабиоидов, у врача психиатра не состоит, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания с назначением ему наказания в виде обязательных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.49 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов.

Органам местного самоуправления по согласованию с ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР определить место отбытия обязательных работ осужденному ФИО2

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 4 спичечные коробки, с веществами растительного происхождения коричневато- зеленого цвета, наркотическое средство «марихуана» массой 2,39г., 2,49г., 2,40г., 2,51г., 1 спичечная коробка, с веществами растительного происхождения коричневато- зеленого цвета, наркотическое средство «марихуана» массой 3,10г., 1 полимерный сверток с веществами растительного происхождения коричневато- зеленого цвета, наркотическое средство «марихуана» массой 2,43г., полимерные пакеты, марлевые тампоны, хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Лескенский», уничтожить. Автомобиль марки «ВАЗ 21124» с г/н №, хранящийся в ОМВД России «Лескенский», по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, вернуть по принадлежности А.Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья подпись А.Б. Гетоков

Копия верна: Судья Урванского 

районного суда КБР А.Б. Гетоков